

# TABEL OVER INITIATIVER 2023

INITIATIV/FOKUS		LIGELIG FORDELING AF ALMENMEDICINERE (ÅRSAG 1)	REKRUTTERING OG FASTHOLDELSE (ÅRSAG 2)	ATTRAKTIVE OG VELFUNDERENDE MARKEDER (ÅRSAG 3)
<b>Bustur for medicinstuderende til lægedækningstruede områder</b>	Region Midtjylland arrangerer i samarbejde med PLO-Midtjylland, studerende på Aarhus Universitet (SAMS) og de midtjyske kommuner en årlig bustur for medicinstuderende. Formålet med busturen er at promovere mulighederne som praktiserende læge i regionens lægedækningstruede områder, samt lokalområdernes attraktioner.	X	X	
<b>Placering af uddannelsesstillinger i almen medicin i lægedækningstruede områder</b>	Af aftale om sundhedsreform af den 20. maj 2022 fremgår det, at der skal arbejdes for at sikre en decentral fordeling af uddannelsesforløb i almen medicin, ligesom at det af Sundhedslovens § 34, stk. 6 fremgår, at Indenrigs- og Sundhedsministeren kan fastsætte kriterier for fordeling af uddannelsesforløb i speciallægeuddannelsen, fx hensyn til lægedækning. Region Midtjylland opslår i forvejen regelmæssigt uddannelsesforløb i den midt- og vestlige del af regionen. I det omfang, det er muligt, vil regionen arbejde for, at endnu flere uddannelsesforløb i almen medicin bliver tilgængelige decentralt.	X	X	
<b>Feriepraktik for medicinstuderende i almen praksis</b>	Region Midtjylland tilbyder én gang årligt i samarbejde med PLO-Midtjylland en 2-ugers lønnet feriepraktik i almen praksis for medicinstuderende. Formålet med feriepraktikken er at give de medicinstuderende en mulighed for at opleve almen praksis og specialets muligheder med primært fokus på de lægedækningstruede områder.	X	X	
<b>Lægeboliger i lægedækningstruede områder</b>	Af forhandlingsaftalen for overenskomst om almen praksis 2022 fremgår en anbefaling om at arbejde for at sikre et lokalt boligtilbud for intro- og hoveduddannelseslæger i almen medicin i de lægedækningstruede områder. Regionsrådet har i marts 2022 besluttet at bevare lægeboligerne i Holstebro. For yderligere at understøtte boligtilbuddet til de yngre læger, vil Region Midtjylland undersøge mulighederne for at skabe lokale boligtilbud i de lægedækningstruede områder, eventuelt i kombination med de sammenhængende uddannelsesstillinger. Dette ønskes for at øge chancen for at få læger til at bosætte sig i områder med mangel på læger.	X	X	
<b>Sammenhængende uddannelsesstillinger i almen medicin</b>	Region Midtjylland tilbyder sammenhængende uddannelsesstillinger i almen. Stillingerne består af et på forhånd fastlagt KBU, intro- og hoveduddannelsesforløb, og har til formål at sikre, at lægen kender sit uddannelsesforløb helt frem til speciallægeanerkendelse, hvilket skal fremme mulighederne for at lægen bosætter sig i det pågældende område.	X	X	
<b>Etablering af idébank for rekrutteringsinitiativer</b>	Region Midtjylland har etableret en idébank, hvor gode lokale initiativer/arrangementer i rekrutteringen af læger kan deles med andre. Formålet med idébanken er at inspirere andre til, hvordan rekrutteringen af læger kan gribes an, eksempelvis blandt de praktiserende læger eller i kommunerne.	X		X
<b>Rådgivning om tilflytning til de midtjyske kommuner</b>	Region Midtjylland ønsker at gøre det så nemt som muligt at bosætte sig i Region Midtjylland. Derfor formidler regionen information om de kommunale tilbud, herunder bosætningskonsulenter og	X		X

## INITIATIV/FOKUS

LIGELIG FORDELING AF  
ALMENMEDICINERE  
(ÅRSAG 1)REKRUTTERING OG  
FASTHOLDELSE  
(ÅRSAG 2)ATTRAKTIVE OG  
VELFUNDERENDE  
MARKEDER (ÅRSAG 3)

	tilflytterhjemmesider. Initiativet har til formål at skabe sammenhæng mellem job i almen praksis og tilflytningsmulighederne i den enkelte kommune.		
<b>Brobygning mellem videreuddannelse og job i almen praksis (konsulentfunktion)</b>	Brobygningskonsulenten (praktiserende læge) har til opgave at understøtte, at nyuddannede speciallæger i almen medicin nedsætter sig som praktiserende læger i Region Midtjylland, enten som praksisejer eller som fastansat læge i almen praksis. Dette sker bl.a. gennem netværksgrupper og deltagelse på temadage.	X	X
<b>Tilbud om at blive læge på licens i lægedækningstruede områder</b>	Region Midtjylland vil arbejde for at fremme udbredelsen af licensklinikker i lægedækningstruede områder, som det er aftalt i 'aftale om sundhedsreform' af den 20. maj 2022.	X	X
<b>Fastholdelse af læger og rekruttering til almen praksis (konsulentfunktion)</b>	Fastholdelseskonsulenten (praktiserende læger) har til opgave at motivere og fastholde praktiserende læger i almen praksis, samt at iværksætte rekrutteringsinitiativer og formidle viden, der kan fremme rekrutteringen. Dette sker bl.a. gennem rådgivning, praksisbesøg, og deltagelse i arrangementer.	X	X
<b>Fremme brugen af overenskomstens muligheder i de regionale lægedækningstruede områder</b>	Region Midtjylland vil arbejde for at rettighederne i de lægedækningstruede områder, som udnævnes i henhold til praksisplanen, benyttes mere aktivt som et forebyggende værktøj for at understøtte de praktiserende lægers egne muligheder for at rekruttere eller få aflastning.	X	X
<b>Kursus for læger på vej i praksis (fase 3-kursus)</b>	Region Midtjylland og PLO-Midtjylland tilbyder årligt at læger i den sidste del af deres hoveduddannelse i almen medicin (fase 3) kan komme på gratis kursus. Kurset indeholder oplæg, der skal gøre lægerne parat til overgangen fra videreuddannelse til nedsættelse i almen praksis.	X	X
<b>Rådgivning om køb og salg af lægekapaciteter og overenskomsten og sundhedslovens muligheder</b>	Region Midtjylland rådgiver læger i overenskomsten og sundhedslovens muligheder, køb og salg af lægekapaciteter mv. Regionen udarbejder løbende materiale, der har til formål at guide lægerne i, hvordan man fx udarbejder en salgsannonce, eller i, hvilke muligheder overenskomsten giver for at få aflastning.	X	X
<b>Konsulenthjælp gennem MidtKraft</b>	MidtKraft-organisationen hører under Koncern Kvalitet i Region Midtjylland og består af en række lægefaglige konsulenter, som alle har rod i almen praksis. MidtKraft arbejder for meningsfuld og praksisnær udvikling i, af og med praksis, gennem efteruddannelse, organisationsudvikling og det tværsektorielle samarbejde. Praktiserende læger i Region Midtjylland har mulighed for at benytte konsulentfunktionerne, f.eks. datakonsulenterne eller lægemiddelkonsulenterne, afhængigt af behov. MidtKraft tilbyder ligeledes kurser for læger såvel som praksispersonale, fx kurset 'Ledelse og udvikling i praksis'.	X	
<b>Skabe overblik over jobmulighederne i almen praksis ved brug af interaktive kortfunktioner</b>	For at gøre det lettere for de yngre almenmedicinere at nedsætte sig i almen praksis, har Region Midtjylland udarbejdet en række kortfunktioner, der bl.a. visualiserer i hvilke praksis, der findes ledige lægekapaciteter. Kortfunktionerne giver også mulighed for at lære om de enkelte praksis og lægedækningsområder.		X
<b>Målrettet rekrutteringsinitiativ på Samsø</b>	Igangsættelse af rekrutteringsfremmende initiativer til sikring af lægedækningen på Samsø. Initiativer udarbejdet i samarbejde med Samsø Kommune og eksisterende lægepraksis.	X	X

